Secundo, idem probatur ex eo, quod in eodem capite, paulo infra idem Augustinus dicit: « Hæc itaque in unoquoque justitia est, ut obedienti Deus homini, animus corpori, ratio autem, vitiis etiam repugnantibus imperiet, vel subigendo, vel resistendo; atque ut ab ipso Deo petatur, et meritorum gratia, et venia delictorum, ac de acceptis bonis, gratiarum actio persolvatur ». Ubi vides, justitiam definiri non sola remissione peccati, sed

etiam perfectione virtutis, qua ratio Deo pareret, et corpori imperat, et vitiis dominatur.

Tertio, probatur ex omnibus illis locis, quos adduximus cap. 8. et ipsius Calvinii confessione, qui (ut ibi notavimus) fatetur, Augustinum ad sanctificationem et renovationem, justificationis gratiam retulisse.

Cur autem dicat Augustinus, justitiam nostram in hac vita potius, id est, magis constare remissione peccati, quam perfectione virtutis, duplex est ratio; Una, quia peccata in Baptismo perfecte delentur et purgantur, ut nihil omnino remaneat, quod habeat rationem culpæ; virtutes autem infusæ, ita suo quodam modo perfectæ sunt, ut quotidie magis, ac magis perfici debeat.

Altera, quoniam remissio peccati, semel facta, non eget nova infusione virtutum; at virtus semel infusa, eget quotidie nova remissione peccati, non lethalis, quod cum justitia simul esse non potest, sed venialis. Justi enim, tametsi multa bona, et justa opera faciunt, tamen sæpe etiam labuntur in peccata levia et venialia. Atque hoc est quod in eo loco potissimum S. Augustinus intendit. Nam cum dixisset, justitiam nostram in hac vita potius constare remissione peccati, quam perfectione virtutis: Continuo, ut id probaret, subjunxit hæc verba: « Testis est oratio totius civitatis Dei, quæ perigrinatur in terris. Per omnia quippe membra sua clamat ad Deum, Dimitte nobis debita nostra. Nec pro eis est efficax hæc oratio, quorum fides per dilectionem operatur. Quia enim Deo quidem subdita, in hac tamen conditione mortali, et corpore corruptibili, quod aggrava animam, non perfecte ratio vitiis imperat, ideo necessaria est justis talis oratio». Vides justos esse, qui sic orant, ac per hoc egere indulgentia venialium delictorum, quæ justitiam non tollunt e medio, non autem remissione lethalium, quæ si justi committerent, hoc ipso justi non essent.

Tertium testimonium est S. Bernardi, qui in epistola 190. ad Innocentium sic ait: « justum me dixerim, sed illius justitia. Quænam ipsa? finis legis Christus ad justitiam omni credenti. Denique qui factus est nobis, inquit, justitia a Deo Patre.» Et serm. 22. in Cantica, exponens illud: « Qui factus est nobis sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio, Sapientia, inquit, in prædicatione, justitia in absolutione peccatorum: Et infra; Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne-

memineris, et justus sum ». Et serm. 23. « Sufficit mihi ad omnem justitiam solum habere propitium, cui soli peccavi ». Et paulo post: « Non peccare, Dei justitia est; hominis justitia, indulgentia Dei ».

Respondeo: In epist. 190. justitiam Christi S. Bernardus vult esse nostram, quomodo peccatum Adami fuit nostrum, quia videlicet justitiam Christi participamus per regenerationem, sicut peccatum Adami per generationem. Proinde sicut peccatum Adæ in nos traductum, non est illud, quod Adamo inhærebat, sed aliud nobis inhærens, sed ab illo derivatum; sic justitia Christi, nobis donata, non est illa, qua ipse justus est, sed alia, quæ nobis inhæret, sed ab illa sine dubio derivata.

Sed verba ejus audiamus: « Qui factus est, inquit, nobis justitia a Deo Patre, quæ ergo mihi justitia facta est mea non est? Si mea traducta culpa, cur non et mea induita justitia? Et sane mihi tutior donata, quam innata. Et infra: Ergo docuit justitiam, non dedit? ostendit charitatem, sed non infudit? Ubi reprehendit Petrum Abailardum, qui dicebat, Christum profuisse hominibus doctrina, atque exemplo, non autem nos redemisse, nec justitiam et charitatem infusisse.

In sermonibus autem in Cantica dicit quidem, Christum nobis esse justitiam, qui nos a peccato justificavit; et indulgentiam Dei nostram esse justitiam; sed nomine indulgentiae et remissionis, intelligit plenam justificationem: quoniam (ut sæpe diximus) numquam remittitur culpa, quin simul infundatur justitia. Quod si aliquando per indulgentiam intelligit solam remissionem, adjungit tunc etiam justificationem; ut cum ait in serm. 22. « Tam validus es ad justificandum, quam multus ad ignoscendum. Et infra: Sic tactus a peccatrice justus, justitiam imperit, non perdit, nec sorde peccati, qua illam mundat, se inquinat ». Vides hic aperte distinguimus duas partes justificationis, cum Christus justitiam Magdalena imperit, et maculas tergit. Et infra de sancto Petro: « Qui lapsus flevit amare, quatenus culpam dilueret, recuperaret justitiam ». Idem etiam sanctus Bernardus in serm. 5. de verbis Isaiae: « Vidi Dominum etc. » luculenter tradit justitiam nobis inhærentem, eamque distinguit a justitia, qua justus est Christus, quod nostra in hac vita sit recta, sed non pura, ob admixtionem venialium delictorum; Christi autem et recta sit et pura.

CAPUT XIV.

Solvitur argumentum petitum ex ratione.

Argumentum postremum ex duplice ratione depromunt. Prima ratio sumitur ab imperfectione justitiae nostræ: Justitia enim debet exacte respondere legi: nulla autem humana justitia exacte respondet legi, juxta illud Psalm. cxlii. *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (1). Et illud sancti Gregorii lib. viii. Moralium cap. 23. « Quantalibet justitia polleant, nequaquam sibi ad innocentiam vel electi sufficiunt, si in judicio distracto requirantur. » Cum igitur humana justitia judicium Dei sustinere, non possit, necesse est, ut confugiamus ad justitiam Christi, quæ nobis imputetur, ut per eam justi haberac pronunciari in divino judicio valeamus.

Respondeo: hoc argumentum, si quid probat, probat justitiam actualem non esse perfectam; non autem probat, justitiam habitualem, qua formaliter justi sumus, ut paulo post fuisus, ostendemus, non esse ita perfectam, ut absolute, simpliciter, et proprie justi nominemur, et simus. Non enim formaliter justis sumus opere nostro, sed opere Dei, qui simul maculas peccatorum tergit, et habitum fidei, spei et charitatis infundit: *Dei autem perfecta sunt opera*, Deuter. xxxii. Et: *Exquisita in omnes voluntates ejus*. Psal. cx (2). Unde parvuli baptizati, vere justi sunt, quamvis nihil operis fecerint. Addo praterea, nec de justitia actuali argumentum illud recte concludere. Justitia enim actualis, quamvis aliquo modo sit imperfecta, propter admixtionem venialium delictorum, et egeat quotidiana remissione peccati; tamen non præterea desinit esse vera justitia, et suo etiam quodam modo perfecta. Sed de hac re dicemus in libro de justitia actuali.

Alterum argumentum adversariorum sumitur ab injuria, quam ipsi existimant fieri meritis, et justitiae Christi, si per inhærentem justitiam justificari dicamur. Addunt etiam Tertium ab occasione superbiæ, quam dicunt hominibus præberi, sive dicatur, propriam ipso, atque inhærentem habere justitiam.

Respondeo: Neque Christi gloria, neque esse 'judicamus Scripturis, Concilio Tridentino' (1) Psal. cxlii, 2. — (2) Deut. xxxii, 4; Psal. cx, 2.]

nostra humilitas indiget protectione mendacii, nihil detrahimus Christi meritis, cum ab illorum virtute et efficacia confiteamur justitiam nostram omnino pendere. Sed adversarii multum detrahunt de Christi gloria, cum affirmant, eum non potuisse tot suis laboribus et doloribus tam profunda humiliata, tam accurata obedientia, tam ardenti charitate a Patre impetrare, ut peccata nostra vere deleret, nosque adveram justitiam reformaret. Et plus multo tribuant Sathanæ ad nocendum, quam Christo ad curandum: et majores vires peccati volunt fuisse, quam gratiae.

Nulla quoque datur superbieri occasio iis, quibus dicitur: « Quid habes, quod non accepisti: si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? » Et: « Qui gloriatur, in Domino glorietur ». Et: « Gratia salvi facti estis per fidem ». Et: « Hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis glorietur ». Hæc autem omnia Catholicæ dicunt, cum dicunt, homines ex dono Dei habere justitiam, id est, charitatem in corde diffusam per Spiritum sanctum, qui datur est eis ex merito obedientiae et passionis Christi.

Adversarii vero an non incredibili tumore superbiant, qui se ipsam Christi justitiam apprehendisse jactant, et inde se nulli Sanctorum æquare formidant. Certe Lutherus in serm. de natali B. Virginis, omnes fideles ipsi Deiparae facit æquales. Nec defuerunt, qui se ipsi etiam Christo æquare contenderent, ut Ruardus testatur in explicatione articuli de justificatione.

CAPUT XV.

Justitiam, qua formaliter justificamur, habitualē esse, non actuālē.

Expedita controversia de justitia inhærente, sequitur Altera quæstio brevior, Utrum justitia inhærens, per quam formaliter justi sumus, sit justitia habitualis, an actualis, an utraque. Disputant enim de hac re Catholicæ Doctores, cum in eo convenient omnes, ut sit in nobis vera justitia inhærens, non autem Christi justitia imputata.

Nos eorum sententiam magis conformem esse 'judicamus Scripturis, Concilio Tridentino'